
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 113 del  09/11/2017

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
DI VOLONTARIATO NELL'AMBITO DI PROGETTI DI INSERIMENTO SOCIALE PER I 
MIGRANTI NEL COMUNE DI CASALGRANDE.

L’anno  duemiladiciassette il  giorno nove del mese di  novembre alle ore 16:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI 
VOLONTARIATO  NELL'AMBITO  DI  PROGETTI  DI  INSERIMENTO  SOCIALE  PER  I 
MIGRANTI NEL COMUNE DI CASALGRANDE

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:
–  delibera  di  C.C.  n.  2  del  31.01.2017  avente  ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 
documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
–  delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 
previsione 2017/2019";
–  delibera  di  G.C.  n.  6  del  03.02.2017  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
- delibera di C.C.n. 13 del 30.03.2017 avente ad oggetto: "Settore finanziario FIN002 -  
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - primo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  28  del  06.04.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento della delibera consiliare n. 13/2017 relativa alle variazioni di bilancio - primo 
provvedimento". 
- delibera di G.C. n. 58 del 21.06.2017 avente ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis,  
D.Lgs 267/2000";
- delibera di C.C. n. 31 del 28.06.2017 avente ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
-  delibera  di  G.C.  n.  61  del  28.06.2017  avente  ad  oggetto:  "Variazioni  al  PEG  in  
recepimento  della  delibera  consiliare  n.  31/2017  relativa  alle  variazioni  di  bilancio  - 
secondo provvedimento".
-  delibera  di  G.C.  N.  70  del  20.07.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN003  - 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175c 5bis del 
DLgs. 267/2000";
-  delibera  di  C.  C.  n.  39  del  25.07.2017  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  - 
Assestamento  generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2017, 
variazioni agli esercizi 2018/2019 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";
-  delibera  di  G.C.  n.  75  del  03.08.2017 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di 
Gestione per l'anno 2017, relativamente all'assegnazione delle risorse e degli obiettivi";
-  delibera  di  C.C.  n.  49  del  17/10/2017  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002 
-Applicazione di parte dell'avanzo di amministrazione e conseguenti variazioni di bilancio";
-  delibera di  G.C.  n.  104 del  19/10/2017 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento della delibera consiliare n. 49 del 17.10:2017".

Visto il  decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Vita  della  Comunità”  fino  al 
31/12/2017;

Dato atto che il capitolo n. 37501027/99  “contributi al volontariato” risulta disponibile;

VISTI

-gli articoli 14 e ss del Codice civile recanti disposizioni sulle associazioni, fondazioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

e comitati;
-la legge 11 agosto 1991 n. 266 “Legge quadro sul volontariato”;
-la legge 8 novembre 1991, n. 381"Disciplina delle cooperative sociali";
-la legge 7 dicembre 2000, n.383 “Disciplina delle associazioni di promozione sociale”;
-le legge 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;
-il decreto legislativo 25 luglio 1998 n. 286 “ Testo unico delle disposizioni 
concernenti disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero”;
-il decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999 n. 394 “Regolamento 
recante norme di  attuazione  del  Testo  Unico  delle  disposizioni  concernenti  la 
disciplina dell'immigrazione”;
-il decreto legislativo 28 gennaio 2008 n. 25 “Attuazione della direttiva 2005/85/CE 
recante  norme minime per le procedure applicate negli stati membri ai fini del 
riconoscimento e della revoca dello status di rifugiato;
-il decreto legislativo 21 febbraio 2014 n. 18 “Attuazione della direttiva 2011/95/UE 
recante  norme sull'attribuzione, a cittadini di paesi terzi o apolidi, della qualifica di 
beneficiario di  protezione internazionale, su uno status uniforme per i rifugiati o per le 
persone aventi titolo a beneficiare della protezione sussidiaria, nonché sul contenuto della 
protezione riconosciuta;
-la legge regionale 9 dicembre 2002 n. 42 “Disciplina delle Associazioni di promozione 
sociale”;
-  la legge regionale 21  febbraio  2005  n. 1 2  "Norme  per  la  valorizzazione  delle 
organizzazioni di volontariato. Abrogazione della L.R. 2 settembre 1996, n. 37 (Nuove 
norme regionali di attuazione della legge 11 agosto 1991, n. 266 - Legge quadro  sul 
volontariato. abrogazione della L.R. 31 maggio 1993, n. 26)”, così come modificata  con 
L.R. n. 8/2012;
-legge regionale del 17 Luglio 2014, n.12 “Norme per la promozione e lo sviluppo della 
cooperazione sociale;
-la legge regionale n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali” ;
-la legge regionale 24 marzo  2004 n. 5 “Norme per l’integrazione sociale dei cittadini 
stranieri immigrati”;
-la circolare del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà civili e 
l'immigrazione, protocollo n. 14290 del 27 novembre 2014 avente ad oggetto “attività di 
volontariato svolte da migranti”;

PREMESSO CHE 

-la promozione dei diritti di cittadinanza e dell’inclusione sociale dei cittadini stranieri e di 
tutti coloro che si trovano a vivere condizioni di marginalità o di esclusione rappresenta 
un valore guida  per  le politiche nazionali, della Regione e degli Enti Locali del 
territorio emiliano-romagnolo da realizzarsi attraverso il contributo e la collaborazione di 
tutti i soggetti istituzionali, del mondo del lavoro e del Terzo settore presenti sul territorio;
-attraverso lo sviluppo di adeguati processi di integrazione si favorisce la crescita 
della coesione sociale e si contribuisce alla prevenzione e al superamento delle cause dei 
conflitti e al miglioramento generale delle condizioni della sicurezza pubblica;
-l’evoluzione  dei  fenomeni  migratori  connessa  anche  ai  mutamenti  nello  scenario 
internazionale, richiede il continuo adeguamento delle strategie di accoglienza da 
sviluppare nei territori;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO CHE 

- sul territorio nazionale è in atto da alcuni anni un costante e consistente flusso di migranti 
non programmati per i quali è necessario attivare immediate forme di accoglienza;
-in particolare lo sbarco sulle coste italiane di migliaia di cittadini provenienti da paesi 
asiatici, africani, nordafricani ha determinato uno  straordinario  afflusso  di  natura 
umanitaria;
-il fenomeno ha raggiunto, in quest’ultimo periodo dimensioni particolarmente 
preoccupanti  per numero di arrivi per i quali è estremamente difficile rispondere 
adeguatamente alla loro accoglienza;
-la  misura  del  fenomeno  ha  determinato  la  necessità  di  attivare  azioni  di  carattere 
straordinario  ed  urgente  al  fine  di  predisporre  strutture  capaci  di  assicurare  assistenza 
umanitaria alle persone arrivate in condizioni di assoluta precarietà;
-sul territorio comunale sono presenti migranti ospiti delle seguenti strutture di accoglienza 
Piazza della Resistenza n. 8 (Villalunga) e Via Don Milani n. 12 (località Salvaterra) del  
Comune di Casalgrande. 

CONSIDERATO CHE

-risulta opportuno e necessario coinvolgere le associazioni di volontariato e di promozione 
sociale presenti  sul  territorio,  nonchè i  gestori  delle strutture di  accoglienza individuata 
nella  Coop.  Sociale  Dimora  D'Abramo  con  sede  legale  in  Via  Normandia,  26-42124-
Reggio Emilia,  in modo da poter offrire ai  richiedenti  asilo occasioni di  inserimento nel 
territorio locale mediante il coinvolgimento in attività di volontariato;
-le ACLI, associazioni di promozione sociale, annoverano nel proprio statuto adottato a 
livello  nazionale  (all’art.  41),  tra  le  iniziative  specifiche  da  mettere  in  campo,   la 
promozione  di  “attività  che  favoriscono  l’accoglienza,  la  formazione,  il  lavoro  e  la 
partecipazione attiva  degli  immigrati  provenienti  da  paesi  esteri  alla  vita  della  società 
italiana,  la  valorizzazione  delle  culture  originari  e   sostengono  l’organizzazione  di 
esperienze  associative  della  comunità  di  migranti,  promuovendo  la  loro  adesione 
all’Associazione”;
-sul terrirorio del Comune di Casalgrande  è presente una struttura di base delle ACLI, 
denominata  Circolo  ACLI  Salvaterra,  con  sede  in  Salvaterra  di  Casalgrande  presso 
l'Oratorio Giovanni Paolo II in via I° Maggio , n. 123 iscritta al Registro delle Associazioni  
di Promozione Sociale, nella persona del sign. Mammi Marino (C.F. MMM MRN 76M07 
1496Y) in qualità di presidente dell'associazione di promozione sociale a ciò autorizzato in 
forza delle norme statutarie, che attualmente si occupa  di iniziative ricreative, culturali e di 
aggregazione.

RITENUTO di regolare i rapporti tra il comune, l'associazione di promozione sociale ACLI 
Salvaterra  interessata e disponibile a far parte del progetto e i gestori delle strutture di  
accoglienza mediante un apposito accordo; 

RICHIAMATO l'art.  11  “Contributi  straordinari”  del  Regolamento  per  la  concessione di 
sovvenzioni, contributi ed ausili finanziari ad associazioni, istituzioni, enti pubblici e privati,  
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  57  del  28/05/2015,  che  ne  disciplina  la 
concessione  e  che  testualmente  recita  “…….Il  contributo  è  concesso  dalla  Giunta  
Comunale e liquidato nella misura pari al 60% al momento della deliberazione, mentre il  
restante 40% è erogato dopo la presentazione del consuntivo dell'attività”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che le attività svolte saranno rendicontate come da richiesta sopracitata;

PRESO ATTO CHE, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
•  il  Responsabile  del  Settore  Vita  della  Comunità,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
•  il Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione economico–finanziaria 
dell’Ente;

RITENUTA  la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000.

ALL’UNANIMITA’ dei vti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) di  approvare per  le motivazioni  espresse in premessa,  la convenzione allegata alla 
presente  fra  il  Comune  di  Casalgrande- DIMORA D'ABRAMO  e  aps.CIRCOLO  ACLI 
SALVATERRA per  la  realizzazione  di  attività  di  volontariato  nell'ambito  di  progetti  di 
inserimento sociale per i migranti nel comune di Casalgrande;

2) di erogare un contributo all' aps. Circolo ACLI Salvaterra non superiore a € 50,00  per 
migrante, pari alla somma di € 400,00 da imputarsi sul capitolo 37501027/99 “contributi al  
volontariato”  come rimborso delle spese sostenute per  la realizzazione del  progetto di 
inserimento sociale in attività di volontariato, per migranti che abbiano presentato istanza 
per il riconoscimento della protezione internazionale, fatta salva l'erogazione al comune di 
Casalgrande del contributo Regionale ai sensi del DGR 1455/2017;

3) di autorizzare il Responsabile di Servizio competente ad assumere il relativo  impegno 
di spesa e la liquidazione a favore del Circolo ACLI Salvaterra

4) di demandare al Responsabile del Settore Vita della Comunità la predisposizione degli 
atti inerenti la liquidazione integrale del contributo di cui al punto 2;

5) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

Ravvisata l’urgenza
Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


